* Ad Gislam. Filiam suam, ut mox indicat,
 Quod tibi Theodulfus dat pater ecce tuus.

Pater nimirum factus ante susceptum episcopatum.
 Quas bene Hieronymus. Duo circa Psalterium
 præstiterat Hieronymus: priscam juxta septuaginta
 Latinam versionem emendarat, et novam alteram
 juxta Hebraicum procederat. Utriusque operis sui
 meminuit sub finem libri I adversus Rufinum: « Psal-

A Sæva manus-medici cogit habere fidem.
 Filius et viduæ Hiram bene construit ædem
 Altithrono Christi auxilietur opus.
 95 Hos inter Nembroth gigas venabula quassat,
 Qui telis corvum fronte ferire parat.
 Et mare velivolum turbans Polyphemius ingens,
 Mergulus ut nequeat effugere aut pelago,
 Hi duo dispariles membris, sed mente minaces,
 100 Ille pedes corvi franget, et iste caput.
 Pygmaei tantum cupientes quærere pacem,
 Propter bella gruum Corvule nigre tibi,
 Hæc tibi sufficiant venienti, trispeda tantum
 Verbis sufficiant hiems, sitis, atque fames.
 105 Nos nostros nobis nostra teneamus in aula
 Trispedicos fratres, sit tibi turba brevis.
 B Hos tantum teneas acerrime Corvule versus:
 Sæpius atque legens pectore conde tuo.
 Dum veniet Flaccus pueris comitatus et odis:
 110 Tunc sperare licet jam potiora tibi.
 Tunc tibi tot salve, quot sunt in vertice crines
 Albentes, sic tu, Corviniane, vale.

IV.

* AD GISLAM.

Gisla, favente Deo, venerabile suscipe donum,
 Quod tibi Theodulfus dat pater ecce tuus.
 Nam tibi Psalterium præcepi scribier istud,
 Argento atque auro quod radiare vides.
 Quo prior Hebræo concordat pagina vero,
 Editio ut prisca est mox habet inde sequens
 Quas bene Hieronymus hanc transfert, corrigit illam
 C Sensibus egregiis utraque, crede, micat.
 Assidua quod tu et studiosa, mente frequenta,
 Sensibus atque ejus strenua subde tuos.
 Organum hoc in gremio, modulamina mente teneto,
 Hoc plectro, his sistris sit tua plena manus.
 Hoc te dulce melos recreet, hæc tympana plecte,
 Hæc sonet harpa tibi, perstrepat ista lyra.
 Hoc modo cantando, modo pertractando recurre,
 Quo mage divinus hinc tibi crescat amor.
 Assidue si ores, tibi sit si lectio crebra,
 Ipsa Deo loqueris, et Deus ipse tibi.
 Sit tibi larga manus, mores compti, actio prudens,
 Unde creatori rite placere queas.
 Sit lanæ studium, sit cura domestica semper,
 Mens tua quo famulos mulceat, atque virum,
 D Actibus in cunctis teneat discretio regnum,
 Hac ornare libens, hac duce vita manet.
 Sperne mala, sectare bonum, gere cuncta decenter,
 Efferat ut prorsus te generosa salus,
 Casta vige conjux longum cum conjuge casto,
 Et vos effectus lætificet sobolis.
 Suaveque, Gisla, tuo feliciter c utere rico,

terium quoque, quod certe emendatissimum juxta
 Septuaginta Interpretes nostro labore dudum Roma
 suscepit, rursum juxta Hebraicum vertens præfa-
 tionem munivi. » Utrumque Theodulfus in hoc suo co-
 dice conjunctum significat.

c Utere rico. Sic legendum ex manuscripto, non
 erico. Gislae enim inaritam inquit fuisse Suaravicum,
 cujus nomen metri causa dividit. Quare suaveque,

Cumque illo felix dante senescere Deo.
 Sitis avi et proavi, petat ut vos turba nepotum;
 Det donum hoc vobis qui dedit hoc patribus.
 Spes, decus, ordo, fides, pietas, concordia, virtus,
 Gratia, paxque Dei sint tibi semper. Ave.

V.

AD REGINAM.

O regina potens, o magni gloria regis,
 O populi, o cleri luxque decusque vigens,
 Te Pater altithronus longum conservet in ævum.
 Et prosis populis Ecclesiæque Dei.
 Tu lux et spendor, tu regni insigne decusque,
 Tuque decore cluis cum pietatis ope.
 Et sociata pio et meriti data munere regi,
 Quem Deus exaltat, cui bona cuncta parat.
 Ejus in auxilium tu nocte dieque laboras,
 Illius et semper nomen ad alta levas.
 Corpore pulchra manes, mente es sed pulchrior ipsa,
 In dubio est hinc sis prorsus an inde prior.
 Pulchra es verborum sensu, sed pulchrior acta:
 Tu tamen es vitrix sola in utroque tui.
 Qui bona velle tibi concessit tanta creator,
 Perficere hic donet, te et sine fine juvet.
 Balsameum regina mihi transmittite liquorem,
 Quo bene per populos chrisimatis unguem eat.
 Inde seges crescat tibimet mercedis opimæ,
 Christicolium nomen cum dabit unguem idem.
 Det tibi Cunctipotens vitam et pia dona salutis,
 Utque memor nostri sis sine fine. Vale.

VI.

AD REGEM.

Rex benedicte, vale, valeas per tempora longa,
 Detque tibi summus prospera cuncta bonus.
 Nam tua prosperitas decus est et gloria plebis
 Christicolæ, cui tu tutor es atque pater.
 Tutor opum es, vindex scelerum, largitor honorum,
 Quæque facis sunt hæc moderante Deo.
 Arma es pontificum, spes et defensio cleri,
 Per te pontifices jura sacrata tenent.
 Mentior, expertus si non Leo præsul id ipse est,
 Quod recinet modulo fistula nostra brevi.
 Quem male dejecit sua gens urbe atque cathedra,
 Quem letho potius quam tibi, vita, parat.
 Quem bene suscepit tua, rex, miseratio clemens,
 Solatur, mulcet, perfovet, ornat, alit.
 Quem furibunda manus spoliavit lumine, lingua,

Giala, tuo feliciter utere rico, per tmesim dictum est, ut apud Virgilium, septem subjecta trioni. Fuerat autem apud Aurelianos non ante plurimos annos Suavaricus alter episcopus, quocum ut nomine ita et genere conjunctum hunc fuisse verisimilis est conjectura.

Ad reginam. Luitgardim, de qua jam dictum est. Ab hac balsamum petit, unde fiat chrisma quod nomen dat Christianis. Hoc enim est quod ait,

Christicolium nomen cum dabit unguem idem.

Suscepto enim chrismate christi sunt, id est, uncti. Quo alludens Cyprianus epist. 70: « Ungi quoque, ait, necesse est eum qui baptizatus sit, ut accepto chrismate, id est unctione, esse unctus Dei, et habere in se gratiam Christi possit. »

A Vestibus et sacris, ordinibusque piis.
 Reddidit hæc Petrus, quæ Judas abstulit ater,
 Hic qui confessor, proditor ille Dei est.
 Seditiosa cohors Judam est hac parte secuta,
 Ille necem Domini, præsulis ista volens.
 Reddita namque negat, negat hæc ablata fuisse,
 Hæc auferre tamen se voluisse canit.
 Reddita sunt, mirum est, mirum est auferre ne-
 [quise,

Est tamen in dubio hinc mlrer an inde magis.
 Nam salvare Petrus cum posset in urbe Quirina,
 Hostibus ex atris insidiisque feris,
 Hoc tibi salvandum, rex clementissime, misit,
 Teque sua voluit fungier ille vice.
 Per se reddit ei membrorum damna pavenda,

B Et per te sedis officique decus.
 Cœli habet hic claves, proprias te jussit habere,
 Tu regis Ecclesiæ, nam regit ille poli
 Tu regis ejus opes, clerum populumque gubernat,
 Hic te cœlicolas ducet ad usque choros.
 Ergo sede tuta sanate in sede sacerdos,
 Et regi a Domino posce libenter opem.
 Ut det ei Christus vitam, tribuatque salutem,
 Illius et regnum semper ad alta levet.
 Te pater altithronus rex salvet tempore longo,
 Et tibi det vitam sive salutis opem.
 Pro vobis sancti Dominum orentque petantque,
 Quorum animas cœlum, corpora terra tenet.
 Te plebs, te clerus sitiunt in partibus istis
 Cernere, sim voti compos et ipse mei.

C Atque utinam Dominus te istas decucat ad arces,
 Et videat dominum urbs Aureliana suum.
 Sit tibi vita, salus, pietas, benedictio Christi,
 Rex pie, rex sapiens, rex satis apte Deo.

VII.

QUÆ SINT DICENDA AMICO CUM CONSPICIT BONA AMICI

Cumque tuas conspicias opes tibi dulcis amicus,
 Verba hæc tu læto lætus et ipse dabis:
 Hæc bona quæ cernis tibi sint communia mecum;
 Qui bonus est, horum hic quoque compos erit.
 Nec dare te pigeat, dare res mihi credito pulchra est:
 Nil dans nil capies, si dabis ipse feres.
 Plena falce metet qui grandia semina sevit:
 Sic dominum cultus lætificabit ager.
 D Cumque vides aliquem facie non nomine notum,

Expertus est Leo præsul. Quippe qui a Romanis sede sua dejectus, cum ad Carolum regem confugisset, in sedem suam ab illo restitutus est. Dejectus est anno 799, sequenti restitutus. Oculorum illi erutorum linguæque amputatæ meminit etiam Eginhardus in Annalibus, et Poeta Saxonicus aliique. Alcuinus vero de re certior a Carolo factus, in hæc illi verba, quæ Theodulficis consonant, respondit epist. 41: « Ecce in te solo tota salus Ecclesiarum Christi inclinata recumbit. Tu vindex scelerum, tu rector errantium, tu consolatio mœrentium, tu exaltatio bonorum. Nonne Romana, in sede, ubi religio maxime pietatis quondam claruerat, ibi extrema impietatis exempla emergerunt? Ipsi cordibus suis exacti excæcaverunt caput proprium. » Eodemque etiam pertinent sequentes epistolæ 12 et 13.

Ac si in utroque bene sit tibi notus, ama.
 Nec dare te pigeat pia verba, aut oscula grata :
 Dumque facis, curam nominis ejus habe.
 Ut solet, id vocitante alio fors nosse valebis,
 Aut casu sese nominat ipse aliquo.
 Si latet, est error, pudor at si voce requiras,
 Si latet, error et pudor omnis abest.
 Qui tibi se notum putat, aut fors exstitit olim,
 Ni proprio vocitas nomine, tristis erit.
 Nomina seu mores docturus discito plebis :
 Dumque doces, proprio nomine quemque voca,
 Cum magnis magnus, cum parvis parvulus esto,
 Omnibus ut factum se quoque Paulus ait.
 Actibus est etiam in multis modus iste tenendus,
 Nos quædam ut lateant, publica plura fiunt.

VIII.

DE VULPECULA INVOLANTE GALLINAM.

Est locus, a hunc vocitant Carroph cognomine Galli,
 Quo patet electis aulica porta poli.
 Quo Salvatoris sub nomine prænitet aula,
 Quo ve monasterii claustra decora manent.
 Enitet hic rutilo sanctorum pignore fretus,
 Vivit et eximie turba fidelis ibi.
 Denique Rotharius [Rotgarius] comes ingens, incl-
 [tus heros,
 Conjuge cum Eufrasia condidit istud opus.
 Hoc fulvo argento, gemmisque exornat, et auro,
 Affluit et libris, vestibus atque sacris.
 Prædia, prata, domos, silvas, vineta, colonos,
 Et pecora, et pecudes, et bona quæque dedit.
 Largis dira quibus manibus pellatur egestas,
 Æthereo fructus suscipiente penu.
 Ut Deus hunc summus peccamine purget ab omni,
 Cœlicolisque pius jungat in arce choris.
 Partibus ex atris studet hunc defendere Christus,
 Quem proprium ad cultum consecret ipse locum.
 Sueverat infestis vulpis captare rapinis
 Quæque paranda forent quis alimenta viris
 Et quæ mille trahens pennas expansa colores
 Gignit, versuta hæc quoque fauce vorat.
 Nescia tunc mansit monachorum digna caterva,
 Quæ ferret pestiis talia damna sibi.
 Protinus aligeram rapuit pellacia vulpis
 Gallinam, hinc patuit fraudis operata via.
 Barbara prædatrix pariter cum pondere prædæ
 Stipitis in parte sponte pendit hebes.
 Sponte pendit hebes, cunctis viduata meandris,
 Fraudibus et variis undique finis erat.
 Alitis illa caput recavo consumpserat ore,
 Mansero intacta cætera membra simul.
 Arbore namque minor, virgis erat altior alnus,
 Artificis qua tu pes retinendus eras,
 Alius ut possit pertingere dextra levantis
 Saxa quibus paries surgat ad alta celer.

* *Hunc vocitant Carroph.* Locus est in diœcesi Pictavica, ubi conditum est, de quo hic sermo, S. Salvatoris monasterium, quod Carroficum Fulbertus epist. 117 Monasterium Carrofinii dicitur, si mendum non est, in Constituto Aqueensi de Monasteriis quæ mili-

A Hac pendebat atrox prædatrix, pestis et inde
 Huc illuc torsit colla caputque tremens.
 His visis, gaudet monachorum turba fidelis,
 Admiranda videns signa favente Deo.
 Fur procul atque procul hinc omnis abesto profane,
 Dæmonis error abi, angelus alme veri.
 Invidiæ pressis habitet concordia telis,
 Inque isto regnet spesque fidesque loco.
 Prospera quæque Deus tribuens adversa repellat,
 Pascantur mentes nectare, Christe, tuo.

IX.

DE QUODAM MILITE, QUI PERDITUM EQUUM INGENIO REPERIT.

b Sæpe dat ingenium quod vis conferre negabat,
 Compos et arte est qui viribus impos erat,
 B Ereptum furto castrensi in turbine quidam
 Accipe qua miles arte recepit equum.
 Orbus equo sit præco, cietque ad compita voce,
 Quisquis habet nostrum reddere certet equum.
 Sin alias, tanta faciam ratione coactus,
 Quod noster Roma fecit in urbe pater.
 Res movet hæc omnes, et equum fur sivit abire.
 Dum sua vel populi damna pavenda timet.
 Hunc herus ut reperit, gaudet, potiturque reperto,
 Gratanturque illi quis metus ante fuit.
 Inde rogant quid equo fuerat facturus adempto,
 Vel quid in urbe suus egerit ante pater.
 Sellæ, ait, adjunctis collo revehendo lupatis
 Sarcinulisque aliis, ibat onustus inops.
 C Nil quod pungat habens, calcaria calce reportans,
 Olim eques, inde redit ad sua tecta pedes.
 Hunc imitatus ego fecissem talia tristis,
 Ni foret iste mihi, crede, repertus equus.

X.

QUOD POTESTAS IMPATIENS CONSORTIS SIT.

Fabula Geryonem triplicem regnasse canit, quod!
 Unum cor potuit fratribus esse tribus.
 Pagina veridico recinit sermone beata,
 Figmenta exsuperans omnia lege pia,
 Terrea germanos ob regni culmina reges
 Crudeli quosdam fraude dedisse neci
 Omnibus hoc votis, omni est hoc arte cavendum.
 Ne nostro in sæclo tale quid esse queat.
 Gentibus unus erat pridem ferme omnibus usus,
 D Unus ut e fratrum corpore sceptrata gerat,
 Cætera nitatur magni pars esse senatus,
 Ut regni solidus continuetur apex.
 Assyriis, Phariis, Hebraeis mos fuit iste,
 Genti et Achæmeniis quæ fuit ante locis.
 Morem hunc Parthus habet, hunc Atticus, atque
 [Quirites,
 Decolor hunc Indus, hunc Agareus habet.
 Mos fuit iste Getis, Hunis, Maurisque nigellis,
 Et reor Æthiopus mos habet ille tetros.

tiam vel dona debent, aut non debent.

b *Sæpe dat ingenium.* Ediderat inter vetera poemata hoc epigramma Petrus Pithœus, sed sine auctoris nomine, ac mutilum quatuor versibus, quos ex codice nostro supplevimus.

Thracibus et Phrygibus, tibi seu Lacedæmona tellus, A
Gens si qua aut modo fert sceptrā, vel ante tulit.

XI.

IN FRONTE DOMUS.

Qui Romam Roma Turonum Turonove catervas
Ire redire cupis scandere, cerne, vide.
Hinc sata spectabis, vites, et claustra ferarum,
Flumina, prata, vias, pomiferumque nemus.
Hæc dum conspicies, dum plurima grata videbis,
Auctoris horum sis memor ipse Deij.

XII:

ITINERARIUM.

Mox tamen imbelles petit inde profectio nostra
Lemovices, populos omnes servire paratos.
Horum opulenta fuit nobis urbs hospita, donec
Usibus humanis novies sol astra fugaret.
Auredusque expectanti se jungeret alæ.
Hic abbatum, cleri seu cætera turba
Nos bene delictis crebra bonitate refecit.
Cum multo in nostros plebes madefacta Lyæo
Inruit, et nostri sese defendere certant.

^a *Petricordia tellus*. Petrocorica. Neque hic solum hoc modo interpolatum id nomen occurrit. Nam idem ipsum in antiquis etiam exemplaribus Paulini,

Ampius antiquam glaciōs consumeret urbem,
Me miserum, et nobis atrox jactura veniret,
Ni foret Ephraim, seu Mancio presbyter iret,
Quo prohibente furor cessavit mortis utrinque,
Sagmatibus tandem his quæ postulat usus onustis,
Nos hinc digressos cepit ^a Petricordia tellus.
Inde tuas refluxas petimus Dordonia ripas.
Vix ubi deflexis elementi mole fluentis,
Ulteriora jubis patuerunt littora equinis.
Quos ter flumineis celeres injecimus undis,
Vocibus instantes, lapidum seu jactibus ipsis,
Ter tamen invalidos fluviali pondere jactos,
Per vada, per rupeas, per saltus, perque cavernas,
Sollicita invenit quærentum turba trementes.
Hos trepidare reor monstrum miserabile, littus
B Fecerat ulterius, terrasque pavere jacentes.
Pallida namque fames nummorum forte redundans,
Quæ Populana tuas vastabat Gallia terras.
Hæc post, undivagos cymbis trajecimus amnes.
Cornipedes udis trahimus nectendo capistris,
Obvia sese ultro nostris aspectibus offert.

qui libros vi carminum de S. Martini Vita scripsit, in operis titulo adfixum, auctoris nos patriam docuit.

LIBER QUARTUS.

I.

DE LIBRIS QUOS LEGERE SOLEBAM,

Et qualiter fabulæ poetarum a philosophis mystice
pertractentur.

Namque ego suetus eram hos libros legisse frequen-
[ter,

Exstitit ille mihi nocte dieque labor.

Sæpe et Gregorium, Augustinum perlego sæpe,
Et dicta Hilarit, seu tua, papa Leo.

Hieronymum, Ambrosium, Isidorum, fulvo ore Joan-
[nem,

Inclyte seu martyr te, Cypriane Pater.

Sive alios quorum describere nomina longum est.
Quos bene doctrinæ vexit ad alta decus.

Legimus et crebro gentilia scripta sophorum,
Rebus qui in variis eminuere satis.

Cura decens patrum nec erat postrema piorum,
Quorum sunt subter nomina scripta vide.